
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276
CF 80007720271

Decreto del Direttore Generale anno 2018

Oggetto: Aggiudicazione procedura per la fornitura di  un servizio di  assistente virtuale per gli
studenti destinato a supportare l’interazione con l’Ateneo e del relativo supporto per un
periodo di 3 anni. Importo a base d’asta Euro 100.000 + IVA – CIG 7647878C91

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO Il Decreto del Direttore Generale Prot n. 52839 del 26/09/2018  che ha autorizzato  la procedura
d’acquisto per la fornitura del “servizio di assistente virtuale da inserire sul sito web di Ateneo e
destinato, rispondendo automaticamente agli studenti, a supportare l’interazione degli studenti
con l’Ateneo inclusi le sue licenze d’uso, il servizio di hosting, la manutenzione correttiva ed
evolutiva per mantenere l’applicativo aggiornato all’ultima versione disponibile in commercio e
del  servizio di supporto utenti  nonché l’affiancamento per l’uso iniziale del  software e per il
miglioramento  del  software”  secondo il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa
individuata sulla base del  miglior  rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art.  95,  comma 2 del
Codice e nominando il Dr. Alberto Piotto responsabile unico del procedimento;

PREMESSO Che alla procedura d’acquisto espletata tramite RDO MePa n. 2071819 hanno partecipato entro
i termini previsti dal bando e l’ulteriore dilazione concessa due ditte;

VISTO Il Decreto del Direttore Generale Repertorio n. 791/2018 Prot n. 62238 del 13/11/2018 con il
quale viene nominata la commissione di gara presieduta dall’Ing. Tommaso Piazza;

VISTI I verbali della Commissione di gara delle sedute del:
 15 novembre 2018 delle ore 9.45 (Rep. n. 75/2018 prot. n. 63082 del 15.11.18) nel quale

la commissione constata l’arrivo di n.  2 offerte da parte delle Ditte IBM Italia S.p.A. e
Softjam S.p.A. procede all’esame della documentazione amministrativa e dispone l’avvio
delle attività di soccorso istruttorio per la ditta IBM Italia S.p.A.;

 15 novembre 2018 delle ore 11.30 (Rep. n. 74/2018 prot. n. 63078 del 15.11.18) nel quale
la commissione valuta la documentazione pervenuta dalla Società IBM Italia S.p.A. per la
quale era stato avviato il soccorso istruttorio e decide di ammettere la Società e procede:
1. all’apertura delle offerte tecniche e alla loro valutazione attribuendo i relativi punteggi, 
2.  all’apertura  delle  offerte  economiche,  alla  loro  valutazione  e  all’attribuzione  del
punteggio per la parte economica,
3. al calcolo del punteggio complessivo sommando i punteggi relativi all’offerta tecnica e

all’offerta economica da cui risulta vincitrice l’offerta della Società IBM Italia S.p.A. con
un  punteggio  complessivo  di  79,25  e  seconda  la  società  Softjam  S.p.A.  con  un
punteggio di 72,00;

VISTI Il bando di gara, il disciplinare e il capitolato speciale relativi alla procedura in oggetto;
RITENUTO Di  aggiudicare  l’appalto  alla  Società  IBM Italia  S.p.A.  poiché  il  prezzo  proposto  dal  citato

operatore economico, in possesso dei requisiti di legge, è considerato congruo e i servizi offerti
sono rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione; 

ACQUISITO Il CIG n. 7647878C91;
VERIFICATA La disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce

CoAn A.C.06.08.16 “Licenze d'uso software (non inventar.)” degli esercizi di competenza;
VISTO Il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di  contratti  pubblici  relativi  a lavori,
servizi e forniture” e s.m.i.;

VISTE Le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI Gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

VISTO Il Codice di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 121 del
12/02/2015;

VISTO Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2017-2019
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012;

PRESO ATTO Che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del responsabile unico del
procedimento;

VISTO Lo Statuto di Ateneo;
VISTO Il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO Il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza  comunitaria  emanato  con  Decreto  del  Rettore  752  prot.  n.  49591  del
23.10.17; 

www.unive.it 1

https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
ASIT

Decreto del Direttore Generale

VERIFICATA La regolarità della procedura di affidamento;
CONSIDERATO Il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  76/2018  prot.  n.  6937  del  06.02.18  relativo

all’allocazione dei  budget ai  centri  di  responsabilità e alle modalità di  utilizzo per l’esercizio
2018;

VISTO Il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO Che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 Di affidare la procedura di affidamento sotto soglia ai sensi dell’Art. 36 c. 2 lett. b) di cui al D.Lgs.
18.04.2016, n. 50 e s.m.i. per il  “servizio di assistente virtuale da inserire sul sito web di Ateneo e
destinato,  rispondendo automaticamente agli  studenti,  a  supportare l’interazione degli  studenti  con
l’Ateneo inclusi le sue licenze d’uso, il servizio di hosting, la manutenzione correttiva ed evolutiva per
mantenere  l’applicativo  aggiornato  all’ultima  versione  disponibile  in  commercio  e  del  servizio  di
supporto  utenti  nonché  l’affiancamento  per  l’uso  iniziale  del  software  e  per  il  miglioramento  del
software” per un periodo di tre anni  svolta mediante richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa n. 2071819
alla Società  IBM Italia S.p.A. C.F. 01442240030 e  P.IVA 10914660153 con sede in Circonvallazione
Idroscalo a Milano per l’importo di Euro  98.100,00+IVA pari ad Euro 119.682,00 IVA inclusa (ordine
UGov IDDG 653406;

Art. 2 Di delegare all’ing. Tommaso Piazza la firma della stipula sul MEPA e degli eventuali contratti con il
fornitore;

Art. 3 Il  costo  di  Euro  119.682,00  IVA compresa,  graverà  sui  fondi  ASIT UO Area  Servizi  Informatici  e
Telecomunicazioni (ASIT) alla voce CoAn A.C.06.08.16 “Licenze d'uso software (non inventar.)”  degli
esercizi di competenza;

Art. 4 Di richiedere, ai fini della stipula del contratto, la ”garanzia definitiva” ai sensi dell’art. 103, comma 11
del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50/2016.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Antonio Marcato

www.unive.it 2


		2018-12-11T13:49:48+0100
	IT
	Antonio Marcato




